
Brilliant Club

“ものを言わぬ宝石のほうが、どんな人間の言葉よりも、とかく女
心を動かすものである” （ウィリアム・シェークスピア）
という言葉も示すように、宝石は女性にとって限りなく魅力的な存
在です。今回のブリリアントクラブイベントは、日本人で初めて米国
宝石学会宝石鑑別士の資格を取得された諏訪恭一氏をお訪ねし
て、宝石に関する様 な々お話を伺います。
　諏訪氏は慶應義塾大学を卒業後、渡米して宝石鑑定を学び、
米国宝石学会（GIA）宝石鑑別士（G.G）の資格を取得されました。
その後、宝石を求めて世界各地に300回を超える海外出張を行い、
厳選された宝石に出会い、50年にわたって精度の高い情報収集
活動を行ってこられました。現在は諏訪貿易会長として、後進の
教育に当たられる一方、NHKの「ジュエリー講座」講師や宝石に
関する講演、執筆活動などにも力を注いでいらっしゃいます。
　今回は、宝石を知りつくしている諏訪氏に、宝石を持つことの
意味、鑑定の方法、選び方、扱い方や管理方法の注意点などの
お話を伺います。また、“本物の見極め方を知る”ために、参加者
の皆様に宝石鑑定にチャレンジしていただいたり、素晴らしい宝
石に実際に触れ、身に付けていただくなど“贅沢な”ひとときを過
ごしていただきたいと思っております。

 Mar 2014
News Letter

日時	 2014年3月29日（土）14:00 〜16:30
場所	 諏訪貿易株式会社 本社セミナールーム 
	 千代田区平河町1-1-8（地下鉄半蔵門駅1番出口徒歩1分）
会費	 3,000円（ブリリアントクラブ会員）　
	 5,000円（一般）
定員	 20名
締め切り	 定員になり次第締め切らせていただきます

お申し込み FAX 03-5212-2626

お名前　　　　　　　　　　　　　		 同伴者　　あり（　　）名　・　なし	　　

携帯電話　　（　　　　）　　　－　		 メールアドレス	 	 	 	 ＠

メール（brc@e-manner.info）またはお電話（03-5212-2600）でも承ります
※切り取らずこのままお送りください

諏
す わ

訪恭
や す か ず

一氏
1942年、東京 京橋生まれ。1965年慶應義塾大学経済学部卒業。
65年米国宝石学会（GIA）宝石鑑別士（G.G）の資格を日本人第一号
として取得する。66年、家業である宝
石商・諏訪商店（1908年創業）に就業。
1969年、宝石輸入卸・諏訪貿易株式会
社設立と同時に専務取締役に就任。現在
は同社会長を務める。『宝石1品質の見分
け方と判断のために』、『宝石2ダイヤモン
ドとカラーストーンの価値の決まり方』、

『宝石3ジュエリー -その品質と価値の見
方』（世界文化社）『ダイヤモンド原石から
装身具へ』（世界文化社/アンドリュー・コ
クソン氏と共著）、『指輪88』（淡交社/宝
官優夫氏と共同監修）2014年夏『宝石
図鑑（仮題）』（ナツメ社）を発刊予定

見方がわかると価値を生む

2014-02brilliant.indd   2 2014/03/03   15:40


